
Nd. 541. Frumvarp til laga
uni svcitarstjórnarkosningar.

(Eftir 3. uinr. í Ed.).

I. KAFLI
Bæjarstjórnir og hreppsnefndir. Tala bæjarfulltrúa og hreppsnefndarmanna.

Kjörtímabit og hvenær kosningar fara fram.
1. gr.

í hverjum  kaupstað skal vera ijæjarstjórn. B æ jars t jó rn ir  u tan  Reykjavíkur 
skulu skipaðar 7 15 hæjai 'fu lltrúum , en i Rcykjavík 15—21 hæ jarfu lltrúum .
Þegar h reppur fæ r kaupstaðarréttindi, ákveður ráðherra  tölu bæ jarfu lltrúa  
sam kvæ m t tillögum lireppsnefndar. Ráðherra  getur hreytt tölu hæ jarfu lltrúa 
innan þeirra takm arka, sem hér eru sett, sam kvæ m t tillögum bæ jarstjó rnar.

2. gr.
í hverjum  hreppi skal vera hreppsnefnd. Hreppsnefndir skulu skipaðar 

3 7 inönmuu. Hreppsnefnd getur breytt tölu hreppsnefndarm anna innan þeirra
takm arka, sem hér eru sett, með sam þykki sýslunefndar.

3. gr.
B æ jars tjó rn ir  og hreppsnefndir skulu kosnar til 1 ára  í senn (sbr. þó 5. gr.). 

Um leið og kosnir eru  hæ jarfu ll trúar  eða hreppsnefndarm enn, skal kjósa m enn 
til vara um sam a tímabil, er taka sæti i bæ jars t jó rn  eða hreppsnefnd í forföllum 
þeirra eftir þeim reglum, sem greinir í XV. kafla þessara laga. Fer. um  kosning- 
una sam kvæ m t ákvæðuin þessara laga.

Eigi er skylt að kjósa varam enn í hreppsnefndir þar, sem hreppsnefndar- 
kosningar eru óhlutbundnar.

4. gr.
Alm ennar bæ jars tjó rnar-  og hreppsnefndarkosningar skulu fa ra  f ra m  fjórða 

hvert ár. B æ jars tjó rnarkosningar og hreppsnefndarkosningar í jieim hreppum, 
þar sem fullir % h lu tar ibúanna eru búsettir i kauptúni, fari fram  síðasta sunnu- 
dag í janúarm ánuði,  en aðrar  hrcppsncfndarkosningar síðasta sunnudag júní- 
mánaðar. Þó er ráðherra  heimilt að veita leyfi til, að hrepjisnefndarkosningar í



þeim hreppum, þar sem h lu tar  íhúaima eru húsettir í kauptúni, fari fram  síð- 
asfa sunnudag í júinm ánuði.

5. gr.
Ef kosning hæ jars t jó rnar  eða hrcppsnefndar ferst fy rir  á tilskildum eða 

auglýstum tíma, skal efna til kosninga á ný, svo fljótt sem því verður við komið.
IJegar hreppur fær kaupstaðarréttindi, skal kjósa hæjarstjórn , svo fljótt 

sem því verður við komið, nema lög ákveði annað.
Þegar hreppi er skipt, skal kjósa hreppsnefnd í h inum  nýju hreppum  svo 

fljótt seni því verður við komið.
Nú hefir í kaupstað, þar  sem kosinn er liæjarstjóri, eigi náðst meiri hluti 

hæ jarfu lltrúa  fyrir  kosningu hans, þannig að bæ jars tjó ri sé í andstöðu við meiri 
hluta bæ jars t jó rnar ,  og getur ráðherra  þá ákveðið, að hæ jars tjó rnarkosningar 
skuli fa ra  f ram  á ný.

Ni’i verður bæ jars t jó rn  eða hreppsnefnd af einhverjum  ástæðum ekki full- 
skipuð fyrir  það, að varam enn eru ekki fyrir  hendi til að taka autt sæti i hæjar- 
s tjó rn  eða hreppsnefnd, og skal þá kosning fara  fram  á bæ jarfu lltrúa  eða hrepp”S- 
nefndarm anni og varam anni í hið auða sæti, svo fljótt sem þvi verður við komið.

Kjörtímabil bæ ja rs t jó rnar  í ný jum  kaupstað og k jörtím abil hreppsnefndar 
i ný jum  hreppi skal aldrei standa lengur en til næstu a lm ennra  hæ jarstjórnar- 
eða hreppsnefndarkosninga. Sam a gildir um  hæ jarstjórn , sem kosin er að nýju 
sam kvæ m t heimild 4. málsgreinar, og 11111 bæ jarfu lltrúa  og hreppsnefndarnienn, 
sem kosnir eru sam kvæint ö. málsgrein þessarar greinar.

Allar kosningar, sem fara  fram  sam kvæ m t þessari grein, skulu yfirkjör- 
s tjórn ir  auglýsa m jög rækilega og með iiægum fyrirvara, að svo miklu leyti 
sem Jivi verður við komið.

II. KAFLI 
Kosningarréttur og kjörgengi.

6. gr.
K osningarrétt  við kosn ingar til h æ ja rs t jó rn a  og h reppsnefnda  Iiafa allir, 

karlar  og konur, sem
1. eru 21 árs að aldri, þegar kosning fer fram ,
2. eru íslenzkir rík ishorgarar eða hafa ja fnan  rétt við Jiá,
3. liafa óflekkað mannorð,
4. eru  fjárráðir.

U111 óflekkað m annorð  og fjárræ ði gilda söniu reglur og þegar 11111 cr að 
ræða kosningarrétt við kosningar til Alþingis.

Kjósandi neytir kosn ingarré tta r  síns í jieim kaupstað eða hreppi, Jiar sem 
liann er búsettur, eftir þeim reglum  og með Jieim skilyrðum, cr lög þessi setja.

7. gr.
Kjörgengir í hæ jars t jó rn  og hreppsnefnd eru allir þeir, sem kosningarrétt 

hafa og lians mega neyta í viðkomandi kaui)stað eða hreppi.



Ekki niega lijón né mcnn skyldir að niðjalali sitja sam tim is í hreppsnefnd 
eða bæjarstjórn.

8. gr.
Skylt er l)æði konuni og körlum , yngri en 00 á ra  og lieilum og hraustum , 

að taka við k jöri  í bæ jars t jó rn  og breppsnefnd. Þeim, er setið liefir í l iæ jarstjórn 
eða hreppsnefnd, er þó óskyll að taka við k jöri fy r r  cn ja fn langur tími er liðinn 
siðan liann átti þar síðast sæti, enda tilkynni liann y firk jö rs t jó rn  i síðasta lagi 
3 dögum áður en fram hoðsfrestur er lit runninn, að hann skorist undan 
endurkjöri.

III. KAFLI 
Kjördeildir.

9. gr.
Um skiptingu kaupstaða og lireppa í kjördeildir við bæ jars t jó rnar-  og 

hreppsnefndarkosningar gilda ákvæði laga uni kosningar til Alþingis.

I \r. KAFLI 
Kjörstjórnir.

10. gr.
B æ jarstjó rnar- og hreppsnefndarkosningum  s tjó rna  k jörstjó rn ir .  í hverjum  

kaupstað og hreppi, sem skipt er i kjördeildir, skal vera yfirk jörstjórn , skipuð 3 
m önnum . í liverri kjördeild hrepps eða kaupstaðar skal vera undirk jörstjórn , 
skipuð 3 inönnum. Bæjarstjórn  eða hreppsnefnd kýs, að viðhöfðum hlutfalls- 
kosningum, k jö rs t jó rn ir  til eins árs í senn úr  hópi kjósenda kaupslaðarins eða 
hreppsins, og ja fnm arga  til vara. K jörstjórn velur sér oddvita og skiptir að öðru 
leyti með sér störfum.

Varamenn taka sieti í k jö rs t jó rnum  i forföllum aðalm anna eftir sömu regl- 
um og þegar uni k jö rs t jó rn ir  við kosningar til Alþingis er að ræða, og á sama 
liátt skal fylla tölu kjörstjé)rnar, ef varam enn eru ekki fyrir  hendi.

V. KAFLI 
Kjörskrár. 

11. gr.
K jörskrár til bæ jars tjó rnar-  og hreppsnefndarkosninga semja l)æjarstjórnir í 

kaupstöðum  og hreppsnefndir í hreppum. Skulu k jö rsk rá r  sam dar  i febrúar- 
niánuði á r  hvert, sam tim is því sem k jö rsk rá r  fyrir  kosningar til Alþingis eru 
samdar. Sérstaka k jö rsk rá  skal semja fyrir hverja kjördeild. K jö rskrár  i kaup-



stöðuni og í lireppum, þar seni ahnennar  lneppsnefndarkosningar fa ra  fran i 
í janúarm ánuði,  gilda frá  21. jan ú a r  næsta á r  á eftir að þær eru sam dar til 23. 
janúar  næsta ár þar á eftir, en í öðrum  hreppum  frá 24. maí það ár, sem þær 
eru samdar, til 23. mai næsta á r  á eftir.

12. gr.
A k jörskrá  til hæ jars tjó rnar-  eða hreppsnefndarkosninga skal taka:

1. IJá, sem fullmegja öllum skilyrðum (>. g reinar þessara laga og eru, þegar 
k jö rskrá  er samin, heimilisfastir i þeirri kjördeild, sem k jörskrá in  næ r til.

2. Þá, sem skortir  það eitt á að fullmegja skilyrðum 1. töluliðs þessarar greinar, 
að þeir hafa ekki fyllt 21 árs aldur, ef ]>eir hafa náð þeim aldri áður en kjör- 
skráin gengur ú r  gildi, enda skal ])ess ]>á getið í a thugasem d við nafn þeirra, 
hvaða m ánaðardag þeir liafa náð fullum aldri.

13. gr.
Um allan frágang k jö rsk rá r  til bæ jars tjó rnar-  eða hreppsnefndarkosninga, 

að öðru leyti en þvi, er segir í 12. gr. um  það, ef vanrækt hefir verið að semja 
k jö rsk rá  i tæka tíð, um  aðgang almennings að k jö rskrá  frá  því að hún hefir 
verið sam in  og þangað til lu'm gengur í gildi, fer á sama hátt sem um k jö rsk rár  
við kosningar til Alþingis.

14. gr.
Xú eiga hæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosningar að fara  fram , og skal 

þá tveim ur m ánuðum  áður leggja k jörskrá  f ram  til sýnis almenningi, og fer 
um allt, er að því lýtur, á sama liátt sem um k jö rsk rá r  fyrir  kosningar til Al- 
þingis. Um k jö rsk rá rk æ ru r  og alla nieðferð þeirra fer einnig á sam a liátt sem 
iim k jö rsk rárkæ rur,  þegar 11111 kosningar til Alþingis er að ræða.

15. gr.
Xú ber nauðsyn til, að bæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosningar, aðrar 

en a lm ennar hæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosningar (sbr. 5. gr.), fari fram  
með svo s tu ttum  fyrirvara, að ekki er unnt að láta k jö rsk rá  liggja jafnlengi 
fram m i eða veita þá fresti og fyrirvara, sem annars er gert ráð  fyrir, og m á þá 
bæ jars t jó rn  eða hreppsnefnd stytta þetta allt lilutfailslega, enda auglýsi liún það 
nákvæmlega, ja fn fram t því sem kosningin er auglýst.

16. gr.
Allar bæ jars t jó rnar-  og hreppsnefndarkosningar skulu fara  f ram  sam kvæm t 

gildandi k jörskrá. Ekki m á  kjósandi greiða atkvæði nenia í einni kjördeild við 
sömu bæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosningar og ekki við fleiri en einar 
hæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosningar, sína á hverjum  stað, er fa ra  f ram  
samtímis eða með styttra  millibili en eins árs. E f kjósandi er á k jö rskrá  í fleiri 
k jördeildum  en einni eða í fleiri kaupstöðum  eða hreppum  en einuni, ræ ður 
hann sjálfur, livar liann neytir kosn ingarré tta r síns.

Sá, sem stendur á k jö rskrá  nieð athugasem d við nafn sitt (shr. 12. gr.), 
skal hafa  ré tt  til að greiða atkvæði, ef liami sam kvæ m t athugasemdinni liefir 
öðlazt atkvæðisrétt á kjördegi, annars ekki.



VI. KAFLI
Framboð.

17. gr.
Allar kosningar sam kvænit lögum [K'ssum skulu vera levnilegar. Bæjar- 

s tjórn ir og hreppsnefndir í hreppum , þar  sem fullir  % ibúanna eru  búsettir  i 
kauptúni, skal kjósa hlutfallskosningu. Sama gildir um  kosningar i öðrum  
hreppum, ef Ví o hluti kjósenda krefst þess bréflega við oddvita k jö rs t jó rn a r  6 
vikum fyrir  kjördag. Þó nægir, að 25 k jósendur krefjis t  þessa.

18. gr.
Þegar bæ jars t jó rnar-  eða h lu tbundnar hreppsnefndarkosningar eiga að fa ra  

fram, skulu fram hoðslistar afhentir oddvita v firk jö rs t jó rnar  eigi síðar en 21 
degi fyrir  kjördag. Oddviti skal gefa vottorð um  m óttöku hvers lista.

Á franiboðslista skulu að jafnaði vera tvöfalt fleiri nöfn fram bjóðenda en 
kjósa á bæ jarfu lltrúa  eða hreppsnefndarm enn. Nú berst v f irk jö rs t jó rn  listi með 
fleirum nöfnum  en tilskilið er, og skal þá nema af listanum  öftustu  nöfnin, sem 
fram  yfir eru tilskilda tölu.

H verjum  framboðslista skal fylgja skrifleg vfirlýsing frá  k jósendum  í kaup- 
s taðnum  eða h reppnum  um. að þeir styðji kosningu listans. Þessir m eðm ælendur 
livers lista mega í Reykjavík ekki vera fæ rr i  en 100 og ekki fleiri en 200, í öðr- 
um  kaupstöðum  ekki fæ rr i  en 20 og ekki fleiri en 40, og í h re p p u m  ekki fæ rr i  
en 10 og ekki fleiri en 20.

Y firk jörstjórn  ú rsku rðar uin kjörgcngi. Úrskurði k jö rs t jó rnar  iná áfrý ja  
til hæ jars t jó rnar  eða hreppsnefndar. C rskurði bæ ja rs t jó rna r  eða breppsnefndar 
má a f tu r  áfrý ja  á sama liátt sem fyrir er mælt í 36. gr., ef ú rskurðu r  fellur um, 
að bæ jarfu lltrú i eða h reppsnefndarm aður hafi misst kjörgengi.

Ef fram bjóðandi deyr áður en kosning fer fram , en eftir  að fram boðsfrestur 
er liðinn, m á innan þriggja daga setja m ann  í sæti hans á listanum, ef fu llur 
helm ingur m eðmælenda listans krefst þess.

VII. KAFLI 
Umboðsmenn.

19. gr.
H verjum  framboðslista skal fylgja til y f irk jö rs t jó rnar  skrifleg tilkynning 

frá  fram bjóðendum  listans, hverjir  tveir m enn séu um boðsm enn listans.
Um um boðsm enn við bæ jars t jó rnar-  og lilu tbundnar hreppsnefndarkosn- 

ingar gilda ldiðstæðar reglur við það, sem gildir um um boðsm enn við kosningar 
til Alþingis.



VIII. KAFLI
K osningaundirbúningur.

20. gr.
K jörs tjó rn ir  skulu lialda gorðabækur og bóka gerðir sínar á sama liátt sem 

k jö rs t jó rn ir  við kosningar til Aljnngis.

21. gr.
Jafnskjótt  sem fram boðsfrestur er liðinn heldur vfirk jörstjó rn  fund  og 

tekur til m eðferðar að úrskurða framboðslistana. Skal um boðsm önnum  gefinn 
kostur á að vera viðstaddir, og fcr  um  allt, er að þessu lýtur, i sam ræ m i við 
gildandi reglur um  úrskurðun  fram boðslista við kosningar til Aljjingis.

2 2 ‘  § r 'Þegar úrskurðað er, hverjir  listar verði i kjöri, m erk ir  y firk jörs tjó rn  j)á 
með bókstöfum, A, B, C o. s. frv., í sam ræ m i við gildandi reglur um  lista við 
kosningar til Alþingis. Ef listar eru ekki hornir  f ram  af pólitiskum flokkum, 
m erk ir  y firk jö rs t jó rn  j)á i stafrófsröð, eftir ])ví sem j)eir hafa l)orizt henni eða 
eftir  sam kom ulagi við umboðsmenn.

Því næst gerir y firk jö rs t jó rn  þegar í stað almenningi kunna listana með 
auglýsingu, sem birt er á sama liátt sem á bverjum  stað er títt að hirta opin- 
berar  auglýsingar. I auglýsingunni skal greina bókstaf livers lista og nöfn fram - 
bjóðenda á hverjum  lista i réttr i  röð.

23. gr.
Yfirk jörstjórn  sér um  gerð kjörseðla, er notaðir verða á k jörfundi við 

bæ jars tjó rnar-  eða breppsnefndarkosningar.
Kjörseðil við Idutbundnar kosningar skal gera j)annig:
A hæfilega stórt l)lað ú r  góðum j)ykkum pappir skal prenta eða fjölrita 

listana hvern við annars hlið í röð eftir bókstöfum  jæirra. Niður undan bókstaf 
livers lista, sem skal vera stór og greinilegur og standa yfir m ið jum  listanum, 
skulu vera nöfn fram bjóðenda listans í ré ttr i  röð, ásam t stöðu og heimili, ef 
nauðsyn j)ykir til aðgreiningar. L istarn ir  skulu aðgreindir með fe itum  lang- 
strikum , og skal að m innsta  kosti em. breitt bil vera fyrir  fram an  nöfnin á 
hverjum  lista. Efst á seðlinum skal s tanda sem fyrirsögn Kjörseðill við bæjar-
s t jó rnar  (hreppsnefndar) kosningar í .................................. kaupstað (hreppi),  með
dagsetningu og ártali.

Kjörseðlar við óhlu tbundnar kosningar skulu allir vera jafnstórir, með sama 
lit og ú r  strikuðum  pappír.

Yfirk jörstjórn  afhendir und irk jö rs t jó rnum  i tæka tíð ja fnm arga  kjörseðla 
sem kjósendur eru á k jörskrá  í hverri kjördeild og 1 0 ' f fram yfir .  Skal hún gæta 
sömu varúðar um alla meðferð kjörseðla og ganga jafntryggilega frá  ])cim til 
sendingar og skylt er um  kjörseðla við kosningar til Aljiingis.

Y firk jörsljórnir  skulu sjá um, að undirk jö rs t jó rn ir  hafi við hendina á kjör-



degi öll nauðsynleg kjörgögn, eins úr  garði gerð og þegar uni kosningar til 
Alþingis er að ræða. Þannig sendir lnin þeim ja fn fran it  k jörseðlunum  kjörbók 
til afnota við kosninguna, árituð unislög: stórt umslag með utanáskrift  vfir- 
k jö rs t jó rnar  og minni umslög undir ónýtta seðla, ágreiningsseðla og afgangs- 
seðla, svo og handbók kosningalaga, sem út er gefin til leiðbeiningar við kosn- 
ingar til Alþingis, ásam t sérprentun af þessum lögum,

Atkvæðakassa, tilheyrandi poka og innsigli, sem notað er við kosningar til 
Alþingis, er heimilt að nota við bæ jars t jó rnar-  og hreppsnefndarkosningar.

24. gr.
Þar, sem hreppi er ekki skipt í kjördeildir og hreppsnefndarkosning er 

óhlutbundin, skal vera ein k jörstjórn , og undirbýr luin kosninguna og sfjórnar 
henni.

IX. KAFLI 
Atkvæðagreiðsla u lan k jörfundar.

25. gr.
Þeir, sem staddir eru eða gera ráð  fyrir  að verða staddir utan  þess kaup- 

staðar eða hrepps, þar  sem þeir standa á kjörskrá , þá er bæ jars t jó rnar-  eða hrepps- 
nefndarkosning fer fram , og af þeim ástæðum  geta ekki sótt k jörfund, hafa 
heimild til að greiða atkvæði utan k jö rfu n d ar  hvar sem er á landinu, og þó að- 
eins h já einhverjum  bæjarfógeta eða sýslumanni (í Reykjavík lögm anni),  eða 
á skrifstofu eða hcimili hreppstjóra, og að svo miklu leyti, sem þeir hafa kjör- 
gögn fyrir  hendi.

I kauptúnum , þar sem er sérstakur lögreglustjóri, sem ekki er ja fn fram t 
sýslumaður, er heimilt að greiða atkvæði h já  honum , og ber hlutaðeigandi sýslu- 
m anni að láta honum  kjörgögn í té í þessu skyni.

Sem kjörgögn við þessa kosningu skal nota afgangs u tankjörfundargögn 
f rá  kosningum  til Alþingis, og fer 11111 allt, er að kosningunni lýtur, í sam ræ m i 
við gildandi ákvæði 11111 u tankjörfundaratkvæðagreiðslu  við kosningar til Alþingis.

X. KAFLI 
Atkvæðagreiðsla á kjörfundi.

26. gr.
U111 kjörstaði og útbúnað þeirra gilda sömu reglur og við kosningar til 

Alþingis. U111 atkvæðagreiðslu á k jörfundi við bæ jars t jó rnar-  og h lu tbundnar 
breppsnefndarkosningar fer  að öllu leyti sam kvæ m t gildandi ákvæðum  11111 

atkvæðagreiðslu á k jörfundi við kosningar til Alþingis, þegar 11111 er að ræða 
h lu tbundnar kosningar. Atkvæðagreiðsla við óh lu tbundnar kosningar fer fram  
með þeim liætti, að kjósandi gengur inn í k jörk lefann  og skrifar  á kjörseðilinn 
fullt nafn og heimilisfang þeirra nianna, sem hann vill kjósa. B rý tu r  kjósandi 
síðan seðilinn sanian og stingur lionuni niður í atkvæðakassann.



XI. KAFLI
Kosningarúrslit.

27. gr.
Uni það, cf ekki bjóða sig fleiri f ram  við ijæ jarstjórnar- eða h ln tbundnar 

breppsnefndarkosningar en kjósa á ba 'jarfu lltrúa  eða breppsnefndarm enn, um 
talning atkvæða, um m at á gildum og ógildum atkva 'ðum  og um  úrslit kosninga. 
liverja skuli ú rskurða  kosna sem bæ jarfu lltrúa  eða Iireppsnefndarmenn og 
bverja  varam enn, í liverri röð og bverjar atkvæðatölur þeirra séu livers um sig. 
fer sam kvæ m t gildandi ákvæðum um  kosuingar til Alþingis, þegar 11111 blut- 
bundnar kosningar er að ræða.

Ef um óblutbundna kosningu er að ræða, fer talning atkvæða f ram  með 
jx'im liætti, að fo rm aður  k jö rs t jó rna r  les upp nöfnin, sem á kjörseðlinum stauda, 
og ré ttir  hann  svo m eðkjö rs tjó rum  til atlnigunar, en þeir skrifa tö lurnar niður 
jafnóðum. Þeir, sem flest atkvæði fá, eru rétt k jörnir.

Þegar úrslit eru kunn  um  kosningu aðalm auua, byrjar  kosuing varam anna, 
og fer 11111 liana á sam a liátt.

U111 það, ef kosningu í kjördeild þarf  að fresta eða liiin fellur niður, eða ef 
atkvæðasending kem ur ekki til skila til y f irk jö rs t jó rnar  í tæka tíð eða ferst með 
öllu, fer í sam ræ m i við gildandi ákvæði 11111 kosningar til Alþingis.

XII. KAFLI
Óleyfilegur kosningaróður og kosningaspjöll.

28. gr.
Tilsvarandi fram ferð i við það, sem talið er óleyfilegur kosningaróður eða 

kosningaspjöll við kosningar til Alþingis, er jafnóleyfilegt að viðhafa við bæjar- 
s tjórnar- eða breppsnefndarkosningar.

XIII. KAFLI 
Kosningakærur.

29. gr.
B æ jarstjó rnar- og breppsnefndarkosningar m á kæ ra  skriflega fyrir  bæjar- 

stjó rn  eða breppsnefnd, og skal kæ ran  koniin þeim í liendur innan 14 daga frá  
því er lýst var úrslitum  kosningar. Skal leita um sagnar k jö rs t jó rna r  11111 kærur, 
og skal hún  láta uppi álit sitt innan viku í kaupstöðum  og 14 daga í h reppum  frá 
því að liún fékk kæruna, og bæ jars t jó rn  kveða upp úrskurð  sinn innan viku og 
hreppsnefnd innan 14 daga þar  frá. Úrskurði bæ ja rs t jó rnar  má skjóta til ráð- 
lierra, og skal tilkynning um  áfrý jun ina  koniin innan viku til ráðuneytisins og 
skjöl þau, er á frý juninni kunna að fylgja, sett á póst innan sama tima. ITskurði



hreppsnefndar má skjóta til oddvila sýslunefndar, og skal á frý jun in  kom in  hon- 
uni í hendur innan 11 daga frá dagsetningu úrskurðarins.

Að öðru leyti fer uni k æ ru r  út af hrotuin  á lögum þessum 1 sam ræ m i við 
gildandi ákvæði um k æ ru r  út af brotum  á lögum um kosningar til Alþingis.

XIV. KAFLI 
Kosningar innan bæjarstjórna og hreppsnefnda.

30. gr.
B æ jars tjó rn  kýs sér forseta úr flokki bæ jarfu lltrúa  og hreppsnefndir odd- 

vita ú r  flokki h reppsnefndarm anna (sbr. j)ó 3. málsgr. þessarar g reinar).
I kaupstöðum  þeim, þar  sem er kosinn, eða verður kosinn, sérs takur bæjar- 

stjóri (borgarstjóri),  skal liann kosinn af bæ jars t jó rn  eftir  hver ja r  a lm ennar 
bæ jarstjórnarkosningar, og er k jörtím i lnms binn sami og k jörtím abil bæjar- 
fulltrúa. Ekki hefir bæ jars tjó ri  (borgarstjóri)  þannig kosinn atkvæðisrétt í 
bæ jars t jó rn  eða nefndum  nem a bann  sé einnig bæjarfulltrúi.  Þó hefir bæjar- 
stjóri (borgarstjóri)  óbundið málfrelsi og tillögurétt i bæ jars t jó rn  og nefndum  
hennar. Ekki má kjósa bæ jars tjó ra  (I)orgarstjóra) í fastar nefndir bæ jars tjó rn- 
ar, nem a bann sé ja fn fram t bæjarfulltrúi. Þó á bann  sæti í föstum  nefndum  
innan bæ jars t jó rnar  sem aukam aður, og m á kjósa bann fo rm an n  nefnda, þótt 
ekki hafi hann þar atkvæðisrétt.

Nú gegnir, sam kvæm t sérstökum lögum, bæjarfógeti eða lögreglustjóri 
bæ jars tjó rastörfum  í bæ jars tjó rn  eða oddvitastörfum í breppsnefnd, og fer  þá 
um atkvæðisrétt lians, málfrelsi og tillögurétt sam kvæ m t því, sem segir um 
bæ jars tjó ra  (borgarstjóra) i 2. málsgrein þessarar greinar.

Endurk jósa má bæ jars t jó ra  (borgars tjó ra),  og setur bæ jars t jó rn  með sam- 
þykkt, staðfestri af ráðherra, ákvæði um starfssvið bans, laun og skrifstofufé, 
er greiðist ú r  bæjarsjóði.

B æ jarstjórn  kýs á sama fundi og fastar nefndir eru kosnar tvo endurskoð- 
endur bæ jarre ikuinganna og tvo til vara. Ivosning nefnda og endurskoðenda 
gildir um eitt ár. B æ jarstjórn  ákveður laun endurskoðenda og setur þeim er- 
indisbréf.

Heimilt er bæ jars tjó rn  Beykjavikur að ákveða með samþykkt, staðfestri af 
a tv innuniálaráðherra, að fleiri en einn borgarstjóri skuli vera í Bevkjavik, og 
setja ja fn fram t reglur 11111 skiptingu starfa þeirra á meðal. E n n frem u r  getur 
bæ jarstjó rn  kaupstaðar með sam þykkt ákveðið að setja sérstakt bæjarráð , er 
liafi með höndimi íram k v æ m d  tiltekimia m álefna bæjarins ásam t bæ jars tjó ra  
(bo rgars tjó ra ) . Heimilt er að láta bæ jarráð  taka að meira eða m inna leyti við 
starfi fastra  nefnda.

31. gr.
Kosningar í nefndir, er biejarstjórn eða lireppsnefnd kýs, skulu jafnan 

vera leynilegar og ennfrennir  b lu tbundnar, ef jiess er krafizl og fleiri skal kjósa 
en einn niann. Skal beita hlutfallskosiiingu sem bér segir: Þeir bæ jarfu ll trúar  eða



hreppsnefndarm cnn, er komið hafa sér sam an 11111 að kjósa allir sömu m enn í 
sömu röð, afhenda forseta  ljæ jarsljó rnar eða oddvita hreppsnefndar, þegar til 
kosninga kem ur, lista yfir þá í þeirri röð. Þegar liann liefir tekið við listunum, 
m erk ir  hann  hvern þeirra bókstaf, A, B, C o. s. frv., eftir því, sem hann sjá lfur 
ákveður eða ákveðið liefir verið með sam kom ulagi eitt skipti fyrir  öll þann kjör- 
tíma. Síðan les forseti (oddviti) upp stafnafn hvers lista og nöfn þau. er á honum  
standa. Þá kjósa hæ ja rfu ll trúarn ir  þannig, að liver r i ta r  á k jörm iða aðeins stafnafn 
(A, B, C o. s. frv  ) þess lista, er hann  vill kjósa eftir. K jörm iðarn ir  eru afhentir for- 
seta (oddvita), og nefnir hann  upphátt hókstaf hvers miða, en skrifarar rita jafn- 
óðum og telja saman, hve m örg  atkvæði liafi fallið á hvern lista, hve m örg  á 
A, hve m örg  á B o. s. frv. Tölu þeirri, sem hver listi þannig fær, er svo skipt, 
fyrst með 1, síðan með 2, síðan með 3 o. s. frv., eftir ])vi sem með þarf. Hluta- 
tölur hvers lista eru r itaðar  í röð, liver niður undan annari, og yfir dálkinum  
er r i taður bókstafur þess lista.

Kosningin fer eftir h lutatölunum , þannig að sá listi fæ r fyrsta m ann, er 
hæsta á hlutatöluna, sá listi næsta m ann, er á næsthæsta hlutalölu, o. s. frv. þar 
til fuIlskipaS er. Ef ja fnháar  h lu ta tö lur kom a á tvo eða fleiri lista, skal varpa 
hlutkesti uin, hver listinn skuli kom a að manni.

Af hverjum  lista skulu m enn hljóta kosningu í þeirri röð, sem þeir standa 
á listanum. Sé ekki stungið upp á fleiri nefndarm önnum  en kjósa á, lýsir for- 
seti (oddviti) þá rétt k jö rna  án atkvæðagreiðslu.

32. gr.
Skólanefndarm enn í kaupstöðum, sáttanefndarm enn og aðrir starfsm enn 

kaupstaða og hreppa, sem kosnir hafa verið a lm em uun kosningum, skulu kosnir 
af hæ jars t jó rnum  og hreppsnefndum.

XV. KAFLI
Hvernig varamenn taka sæti í bæjarstjórnum og hreppsnefndum.

33. gr.
Varam enn bæ jarfu lltrúa  eða h reppsnefndarm anna kosinna h lu thundum  

kosningum  taka sæti í hæ jars t jó rn  eða hreppsnefnd eftir þeirri röð, sem þeir 
eru kosnir, ])egar bæ jarfu ll trúar  eða hreppsnefndarm enn þess lista, sem þeir 
eru  kosnir á, falla frá, flytjast hu r tu  eða forfallast á annan  hátt frá  að eiga sæti 
í hæ jars t jó rn  eða hreppsnefnd.

V aram enn hreppsnefndarm anna kosinna óhlu tbundnum  kosningum  taka 
sæti þannig, að fyrsti varam aður tekur sæti fyrsta  aðalmanns, annar  varam aður 
tekur sæti annars aðalmanns o. s. frv.

Ef bæ jarfu lltrú i eða h reppsnefndarm aður forfallast um  stundarsakir  vegna 
veikinda eða annars, á hann rétt á að láta varam ann  taka sæti sitt á meðan.

V aram enn taka sæti í þeim nefndum  innan hæ jars t jó rnar  eða hrepps- 
nefndar eða skipuðum af h æ ja rs t jó rnum  eða hreppsnefndum , er sá hæjarfull- 
trúi eða hreppsnefndarm aður sat í, er þeir taka sæti fvrir.



XVI. KAFLI
Kosningar í svslunefndir og innan sýslunefnda.

34. gr.
1 hverjum  hreppi skal kjósa einn sýslunefndarniann til 4 ára og einn vara- 

mann til sama tíma. Kosning til sýslunefndar fer f ram  á sam a tima og kosið er 
til hreppsnefndar og er stjórnað af söinu kjörstjórn. Xú fara  sýslunefndarm aður 
og varasýslunefndarm aður lntðir ú r  nefndinni áður en k jörtím abil þeirra  er liðið, 
og skal þá þegar kjósa í þeirra stað fyrir ]mnn lima, sem eftir  er af kjörtím abil- 
inu. Til k jö rfundar skal boða skriflega með a. m. k. 14 daga fyrirvara. Kosningu 
sýslunefndarm anna skal liaga á sama bátt og hreppsnefndarkosningum . Kæra 
má kosningu skriflega innan 14 daga. og sker sýslunefnd úr.

35. gr.
Nú er hreppi skipt. og gengur þá sýslunefndarm aður lians og varasýslu- 

nefndarm aður þegar úr sýslunefnd. Skal þá þegar kjósa sýslunefndarm ann og 
varasýslunefndarm ann í liinum nýju hreppum  fyrir  þann líma, sem eftir er af 
kjörtimabilinu. Kosningu skal liaga eftir fy rirm æ lum  33. gr.

36. gr.
SýsJunefnd er skylt að láta fara  fram  hlutfallskosningu við kosningar til 

aukanefnda og annara  starí'a, er hún kýs menn til, ef þess er krafizt, og fer um 
kosninguna eftir fy rirm æ lum  30. gr.

XVII. KAFLI
Missir kjörgengis. Bæjarfulltrúa, hreppsnefndarm anni eða sýslunefndarm anni

veitt lausn eða vikið frá.
37. gr.

B æ jarstjórn  eða hreppsnefnd úrskurðar, livorl hæ jarfu lltrú i eða hrepps- 
nefndarm aður liafi misst kjörgengi eða bvort veita skuli honum  lausn. Skjóta 
má úrskurði hreppsnefndar til sýslunefndaroddvita og úrskurði bæ jars t jó rnar  
lil ráðherra.

Sýslunefnd úrskurðar þau atriði, sem í 1. málsgr. segir, ef sýslunefndar- 
m aður á hlut að máli.

Úrskurði sýslunefndaroddvita og ráðherra  eftir þessari grein m á skjóta til 
dómstólanna.

XVIII. KAFLI 
Kostnaður.

38. gr.
Kostnaður við ba’ja rs t jó rnarkosn ingar greiðist ú r  bæjarsjóði. Kostnaður 

við hreppsnefndarkosningar greiðist ú r  hreppssjóði.



XIX. KAFLI 
Refsiákvæði.

39. gr.
Brot gegn lögum þessum varða refsingum  í sa inræ m i við refsiákvæði laga 

um  kosningar til Alþingis.

XX. KAFLI 
Niðurlags- og bráðabirgðaákvæði.

40. gr.
Ja fn fram t því sem lög þessi öðlast gildi, falla ú r  gildi lög nr. 59 14. júní 

1929, um  kosningar í m álefnum  sveita og kaupstaða, lög nr. 119 29. des. 1933 
og lög nr. 58 23. nóvem ber 1934, um  breytingar á téðum kosningalögum, svo 
og önnur ákvæði laga, sem kom a í bága við ákvæði þessara laga.

Alm ennar hreppsnefndarkosningar um  land allt sam kvæ m t lögum þessum 
fara  í fyrsta  skipti f ram  á sam a ári og h inar  næstu a lm ennu bæ jars tjó rnar-  
kosningar, þ. e. árið  1938. Þangað til skal kjósa í hreppsnefndir sam kvæ m t lög- 
u m  nr. 59 14. jún i 1929, um  kosningar í m álefnum  sveita og kaupstaða, og 
fram angre indum  breytingum  á þeim lögum. Þó skal um boð allra  hreppsnefndar- 
m anna, hvort sem þeir hafa  setið lengur eða skem ur, falla niður þegar eftir 
b inar  alm ennu hreppsnefndarkosningar 1938. Sam svarandi gildir um  kosn- 
ingar sýslunefndarmanna.


